

This Question Paper consists of 25 questions and 8 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

  
अनुक्रमांक

Code No. 58/S/A

कोड नं.

Set-**A**

## ACCOUNTANCY

(लेखांकन)

(224)

**Day and Date of Examination**

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

\_\_\_\_\_

**Signature of Invigilators**

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

### General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper code No. **58/S/A-A** on the Answer-Book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.  
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

58/S/A—224-A ]

1



[ Contd...

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **58/S/A-A** लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



## ACCOUNTANCY (लेखांकन) (224)

Time (समय) : 3 Hours (घण्टे)]

[Maximum Marks (पूर्णांक) : 100

- Note :** (1) All questions are compulsory.  
(2) Marks allotted for each question are indicated against it.
- निर्देश :** (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
(2) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।

- 1** Financial Accounting is mainly concerned with : **1**  
 (A) Recording of monetary transactions and preparation of income statement and Balance Sheet.  
 (B) Supplying accounting information to the management for decision making.  
 (C) Collection, classification and analysis of cost.  
 (D) All of these  
 वित्तीय लेखांकन मुख्यतः किससे संबंधित है ?  
 (A) वित्तीय लेनदेन का अभिलेखन तथा आय विवरण एवं स्थिति विवरण बनाने से  
 (B) निर्णयन हेतु प्रबंधन को लेखांकन सूचना प्रदान करना  
 (C) सूचना एकत्रित करना, वर्गीकरण करना तथा लागत का मूल्यांकन करने से  
 (D) ये सभी
- 2** What is the effect of Outstanding Expenses on Accounting equation ? **1**  
 (A) Increase in asset and increase in capital.  
 (B) Increase in liability and decrease in capital.  
 (C) Increase in asset and increase in liabilities.  
 (D) Assets and liabilities will not be affected.  
 लेखा समीकरण पर अदत्त खर्चों का प्रभाव क्या होता है ?  
 (A) संपत्ति में वृद्धि तथा पूंजी में वृद्धि (B) देयता में वृद्धि तथा पूंजी में कमी  
 (C) संपत्ति में वृद्धि तथा देयता में वृद्धि (D) संपत्तियों तथा देयताओं पर कोई असर नहीं होगी।
- 3** If more than two accounts are involved in a transaction, and only one entry has been made for the transaction, it is called : **1**  
 (A) Simple Journal Entry (B) Compound Journal Entry  
 (C) Contra Entry (D) None of the above  
 यदि किसी लेनदेन में दो खाते संलग्न हों तथा लेनदेन की केवल एक प्रविष्टि की गई हो तब इसे कहते हैं :  
 (A) सामान्य रोजनामचा प्रविष्टि (B) संयुक्त रोजनामचा प्रविष्टि  
 (C) कोन्ट्रा प्रविष्टि (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 4** Factors affecting depreciation are : **1**  
 (A) Cost of assets (B) Useful life of the assets  
 (C) Scrap value (D) All of these  
 अवक्षयण / हास पर असरकर्ता कारक है :  
 (A) संपत्तियों की लागत (B) संपत्तियों का उपयोगी जीवनकाल  
 (C) स्कैप मूल्य (D) ये सभी



- 5 Which of the following is prepared to know the financial position of a business on a particular date ? 1  
 (A) Profit and Loss A/c. (B) Trading A/c.  
 (C) Balance Sheet (D) Trial Balance  
 किसी निश्चित तिथि पर एक धंधे की वित्तीय स्थिति ज्ञात करने के लिए निम्न में से क्या बनाया जाता है ?  
 (A) लाभ-हानि खाता (B) व्यापार खाता  
 (C) स्थिति विवरण (D) तलपट
- 6 The commonly used output devices include : 1  
 (A) Printer (B) Bar Code Reader  
 (C) Keyboard (D) Scanner  
 सामान्यतः उपयोग में आने वाले आउटपुट उपकरणों में सम्मिलित है –  
 (A) प्रिंटर (B) बारकोड रीडर  
 (C) की-बोर्ड (D) स्कैनर
- 7 Classify the following assets into Current assets, Fixed assets and Intangible assets. 3  
 (a) Goodwill (b) Bills Receivable  
 (c) Building (d) Debtors  
 (e) Long-term investments (f) Patents  
 निम्नलिखित संपत्तियों का वर्गीकरण चालू सम्पत्तियों, स्थिर संपत्तियों तथा अमूर्त संपत्तियों के अंतर्गत कीजिए ।  
 (a) साख (b) प्राप्य विपत्र  
 (c) भवन (d) देनदार  
 (e) दीर्घकालीन निवेश (f) पेटन्ट्स
- 8 Write any three limitations of double entry system of book-keeping. 3  
 पुस्तपालन की दोहरी प्रविष्टि प्रणाली की कोई तीन सीमाएँ लिखिए ।
- 9 Define Trial Balance. Explain any two objectives of preparing a Trial Balance. 3  
 तलपट को परिभाषित कीजिए । तलपट बनाने के कोई दो उद्देश्यों का वर्णन कीजिए ।
- 10 What do you mean by 'Prepaid Expenses' ? Give an example of the same and pass a journal entry of such expense. 3  
 'पूर्वदत्त व्यय' से आपका क्या अभिप्राय है ? उसका एक उदाहरण दीजिए तथा ऐसे व्यय की एक रोजनामचा प्रविष्टि भी कीजिए ।
- 11 Explain any two limitations of a computer. 3  
 कम्प्यूटर की कोई दो सीमाओं का वर्णन कीजिए ।
- 12 Journalize the following transactions in a proper format. 4  
 (a) Sold goods on credit to Raman of ₹ 10,000  
 (b) Cash received from Raman of ₹ 9,950 and allowed him a discount of ₹ 50.  
 (c) Withdrew from bank for personal use ₹ 1,000.  
 उचित प्रारूप में निम्नलिखित लेन-देनों की रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :  
 (a) रमन को ₹ 10,000 का उधार माल बेचा ।  
 (b) रमन से ₹ 9,950 नकदी प्राप्त हुए एवं उसे ₹ 50 की छूट दी गई ।  
 (c) निजी उपयोग हेतु बैंक से ₹ 1,000 आहरण किया ।



- 13 Define the term ledger. Give any two differences between Journal and Ledger. 4  
'खाताबही' शब्द की व्याख्या कीजिए । रोजनामचा तथा खाताबही के मध्य कोई दो अंतर बताइये ।
- 14 State the meaning of business entity concept and explain its significance. 5  
व्यवसाय इकाई अवधारणा का अर्थ बताइये तथा इसके महत्व का वर्णन कीजिए ।
- 15 Define the following terms within two or three sentences each. 5  
निम्नलिखित शब्दों को प्रत्येक को दो या तीन वाक्यों में परिभाषित कीजिए :  
(a) Revenue(आगम) (b) Creditor (लेनदार)  
(c) Drawings (आहरण) (d) Wasting Assets (क्षयकारी संपत्तियाँ)  
(e) Debit (नाम)
- 16 From the following transactions prepare a simple cash book. 5  
**2015**
- |         |                           |          |
|---------|---------------------------|----------|
| Jan. 1  | Opening balance of cash   | ₹ 2,000  |
| Jan. 3  | Cash Sales                | ₹ 16,000 |
| Jan. 7  | Sold goods to Kishore     | ₹ 1,200  |
| Jan. 8  | Paid wages                | ₹ 500    |
| Jan. 10 | Purchased goods           | ₹ 8,000  |
| Jan. 12 | Deposited into bank       | ₹ 5,000  |
| Jan. 17 | Rent received             | ₹ 500    |
| Jan. 25 | Withdrew for personal use | ₹ 200    |
- निम्नलिखित लेनदेनों के आधार पर सामान्य रोकड़ बही बनाइये :  
**2015**
- |          |                           |          |
|----------|---------------------------|----------|
| जनवरी 1  | रोकड़ का आरंभिक शेष       | ₹ 2,000  |
| जनवरी 3  | नकदी विक्रय               | ₹ 16,000 |
| जनवरी 7  | किशोर को माल बेचा         | ₹ 1,200  |
| जनवरी 8  | मजदूरी का भुगतान          | ₹ 500    |
| जनवरी 10 | माल खरीदा                 | ₹ 8,000  |
| जनवरी 12 | बैंक में जमा किये         | ₹ 5,000  |
| जनवरी 17 | किराया प्राप्त किया       | ₹ 500    |
| जनवरी 25 | निजी उपयोग हेतु आहरण किया | ₹ 200    |
- 17 A firm purchased furniture worth ₹ 50,000 on 1-4-2011. The firm writes off depreciation under Straight line method at 15% p.a. The furniture was sold for ₹ 20,000 on 1-7-2013. Calculate Profit or Loss on sale and prepare Furniture Account upto 31-3-2014. Accounts are closed on 31<sup>st</sup> March every year. 5  
एक फर्म ने 1-4-2011 को ₹ 50,000 का फर्नीचर खरीदा । फर्म 15% वार्षिक दर से सरल रेखा विधि के तहत अवक्षयण/हास अपलिखित करती है । 1-7-2013 को ₹ 20,000 में फर्नीचर विक्रय किया गया । विक्रय पर लाभ अथवा हानि की गणना कीजिए तथा 31-3-2014 तक का फर्नीचर खाता तैयार कीजिए । प्रतिवर्ष 31 मार्च को खाते बंद किये जाते हैं ।
- 18 What do you mean by Tally ? Write any four features of Tally. 5  
टैली से आपका क्या अभिप्राय है । टैली की कोई चार विशेषताएँ लिखिए ।
- 19 Distinguish between Book keeping and Accounting (any four). 6  
पुस्तपालन तथा लेखांकन के बीच कोई चार अन्तर स्पष्ट कीजिए ।



- 20** From the following particulars ascertain the balance that would appear in the pass book of Mr. Karan as on 31-12-2016. **6**
- (a) The bank overdraft as per cash book on 31-12-16 was ₹ 16,340.  
 (b) Interest on overdraft for 6 months ending 31-12-16 ₹ 1,000 is debited in the pass book.  
 (c) Bank charges for the above period debited in the pass book were ₹ 60.  
 (d) Cheques issued but not encashed prior to 31-12-16 amounted to ₹ 1,250.  
 (e) Interest on investment collected by banker and credited in the pass book only ₹ 1,000.  
 (f) Cheques paid into bank but not cleared before 31-12-16 ₹ 2,500.
- निम्न विवरणों से श्रीमान करण की पासबुक में 31-12-2016 के रोज प्रकट होने वाले शेष का निर्धारण कीजिए :
- (a) 31-12-16 को रोकड़ बही के अनुसार बैंक ओवर ड्राफ्ट ₹ 16,340 था ।  
 (b) 31-12-16 को समाप्त हुए 6 माह के लिए ओवरड्राफ्ट पर ब्याज ₹ 1,000 पासबुक में नाम (debit) किया गया ।  
 (c) उपरोक्त समयावधि के लिए बैंक चार्ज ₹ 60 पासबुक में नाम (debit) किया गया ।  
 (d) ₹ 1,250 का चेक निर्गमित किया गया परंतु 31-12-16 से पहले प्रस्तुत नहीं हुआ ।  
 (e) निवेश पर ब्याज बैंकर द्वारा वसुला गया तथा केवल ₹ 1,000 पासबुक में जमा किया गया।  
 (f) ₹ 2,500 के चेक बैंक में जमा किये परंतु 31-12-16 तक वसूल नहीं हुए ।

- 21** Enter the following transactions of M/s. Subham Cloth Merchant, Rourkela in the Sales Book : **6**

July 1 Sold goods to Mishra Textiles, Bolangir  
 150 meters Polycot @ ₹ 40 per meter  
 250 meters cotton fabric @ ₹ 50 per meter

July 8 Sold to M/s. Padam Terxtiles, Jajpur  
 30 meters silk fabric @ ₹ 70 per meter  
 20 meters valvet fabric @ ₹ 80 per meter

July 14 Sold to M/s. Kamal Traders, Bhadrak  
 30 cotton print sarees @ ₹ 170 per saree  
 20 cotton towels @ ₹ 90 each

Terms : Trade discount 5% for sales less than ₹ 10,000 and 10% for sales more than ₹ 10,000.

मै. शुभम क्लोथ मर्चेन्ट, राउरकेला के निम्न लेनदेनों की विक्रय बही में प्रविष्ट कीजिए :

जुलाई 1 मिश्रा टेक्सटाइल्स, बोलंगीर को माल बेचा  
 150 मीटर पोलिकोट ₹ 40 प्रति मीटर की दर से  
 250 मीटर कोटन फ्रेबिक ₹ 50 प्रति मीटर की दर से

जुलाई 8 मै. पदम टेक्सटाइल्स जाजपुर को माल बेचा  
 30 मीटर सिल्क फैब्रिक ₹ 70 प्रति मीटर की दर से  
 20 मीटर वैलवेट फैब्रिक ₹ 80 प्रति मीटर की दर से

जुलाई 14 मै. कमल ट्रेडर्स, भद्रक को माल बेचा  
 30 कोटन प्रिंट साड़ीयाँ ₹ 170 प्रति साड़ी की दर से  
 20 कोटन टोवेल प्रत्येक ₹ 90 की दर से

शर्तें : ₹ 10,000 से कम बिक्री पर 5% व्यापारिक बट्टा तथा ₹ 10,000 से अधिक बिक्री पर 10% व्यापारिक बट्टा ।



- 22 Write and explain any four causes for disagreement of a Trial Balance. 6  
तलपट का मिलान नहीं होने के कोई चार कारण लिखकर उनका वर्णन कीजिए ।
- 23 Write any four points of difference between Provision and Reserve. 6  
प्रावधान और संचय के बीच अंतर के कोई चार बिन्दुओं को लिखिए ।
- 24 What do you mean by financial statements ? Explain any four objectives 6  
of financial statements.  
वित्तीय विवरणों से आपका क्या अभिप्राय है ? वित्तीय विवरणों के कोई चार उद्देश्यों को समझाइये ।
- 25 From the following Trial Balance prepare Trading and Profit and Loss Account 10  
for the year ending 31<sup>st</sup> March 2018 and a Balance Sheet as on that date.

**Trial Balance**

Particulars	Debit Balances ₹	Credit Balances ₹
Salaries	10,000	-
Wages	8,000	-
Rent and taxes	5,000	-
Bills Receivable	10,000	-
Furniture	7,500	-
Plant and Machinery	30,000	-
S. Debtors	25,000	-
S. Creditors	-	12,000
Opening Stock	17,500	-
Purchases	60,000	-
Sales	-	1,00,000
Cash	600	-
Capital	-	40,000
Bank Loan	-	10,000
Bills Payable	-	11,000
Rent Received	-	600
	<b>1,73,600</b>	<b>1,73,600</b>

**Adjustments :**

- (1) Closing stock as on 31-3-2018..... ₹ 5,000  
 (2) Outstanding wages..... ₹ 500  
 (3) Prepaid taxes ..... ₹ 1,000  
 (4) Depreciation on furniture - 5% and Plant and Machinery - 10%

निम्नलिखित तलपट से ता. 31 मार्च 2018 को समाप्त वर्ष के लिये व्यापार खाता, लाभ-हानि खाता और स्थिति विवरण बनाइये ।

विवरण	तलपट	
	नाम शेष ₹	जमा शेष ₹
वेतन	10,000	-
मजदूरी	8,000	-
भाड़ा एवं कर	5,000	-
प्राप्य विपन्न	10,000	-



फर्नीचर	7,500	-
प्लांट एवं मशीनरी	30,000	-
देनदार	25,000	-
लेनदार	-	12,000
आरंभिक स्टॉक	17,500	-
क्रय	60,000	-
विक्रय	-	1,00,000
रोकड़	600	-
पूंजी	-	40,000
बैंक लोन	-	10,000
देय विपत्र	-	11,000
प्राप्त भाड़ा	-	600
	<b>1,73,600</b>	<b>1,73,600</b>

समायोजन :

- (1) 31-3-2018 को अंतिम स्टॉक ..... ₹ 5,000
- (2) अदत्त मजदूरी..... ₹ 500
- (3) पूर्वदत्त कर (tax) ..... ₹ 1,000
- (4) फर्नीचर पर हास 5% तथा प्लांट एवं मशीनरी पर 10% हास ।

**OR / अथवा**

- 25** (a) Why are accounting adjustments required while preparing financial statements ? Give any four purposes of adjustments.

वित्तीय विवरणों को तैयार करते समय लेखा समायोजनों की आवश्यकता क्यों होती है ? समायोजनों के कोई चार उद्देश्य बताईये ।

- (b) Pass journal entries for the following adjustment for the year ending 31<sup>st</sup> March 2018 :
- (i) Provide depreciation on Machinery costing ₹ 50,000 @ 10% p.a. for one year.
  - (ii) Rent received includes an amount of ₹ 1,500 for the next year.
  - (iii) There is a closing stock of ₹ 40,000.
  - (iv) The amount of salaries paid does not include an amount of ₹ 2,000 which is still due and is not paid.

31 मार्च 2018 को समाप्त हुए वर्ष के लिये निम्न समायोजनों की रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए:

- (i) ₹ 50,000 लागत-निर्धारण वाली मशीनरी पर एक वर्ष के लिए 10% वार्षिक दर से हास का प्रावधान करें ।
- (ii) प्राप्य भाड़े में ₹ 1,500 शामिल है जो कि अगले वर्ष के लिए है ।
- (iii) अंतिम स्टॉक ₹ 40,000 का है ।
- (iv) चुकाये गये वेतन की रकम में ₹ 2,000 की रकम शामिल नहीं है जोकि अभी देय है तथा चुकाई नहीं गई है ।

